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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá konstrukcí dvouosého délkového měřidla fungujícího pomocí digitál-

ní indikace BC-02. Měřidlo bude sloužit pro měření při výrobě dřevěných konstrukcích

o maximálních rozměrech 1 300 mm x 2 500 mm.
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ABSTRACT

This work deals with the construction oft wo axis measuring device which will work with-

digital indication BC-02. Measuring device will be used for measuring wood constructions

with maximum size 1300 mm x 2 500 mm.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá konstrukcí dvouosého délkového měřidla, fungujícího na principu

digitální indikace vzdálenosti pomocí čtení z magnetického pásku.

V první části práce je okrajově popisována historie délkových měřidel na našem území i ve

světě. Současně popisuje následný vznik jednotného systému délek - metrické soustavy.

Dále je provedeno srovnání dvou celosvětově používaných délkových soustav.

V druhé části je soupis nejčastěji se vyskytujících výrazu v oboru metrologie. Ke konci

této části jsou popsány chyby měření a nastíněny požadavky na konstrukci měřidel.

V třetí části je provedený rozbor nejčastěji používaných měřidel ve strojírenské a stavební

praxi.

Ve čtvrté, praktické části, je provedený konstrukční návrh dvouosého délkového měřidla

pro měření délek o maximálních rozměrech 1 300 mm x 2 500 mm.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŮVOD DO METROLOGIE

1.1 HISTORIE

Metrologie je jedna z nejstarších činností v historii lidstva. Pro potřeby směnného obchodu

bylo nutné určit hodnoty pro vyjádření množství, nebo velikosti daného zboží. Již u prv-

ních starověkých národů jako byly Egypťané a Babyloňané, docházelo k prvnímu měření

ploch a délek pro stavební účely, k měření hmotnosti zboží při výměnném obchodu

a k měření času pro určování periodičnosti záplav apod. Z Babylónské kultury se dochova-

lo šedesátinné dělení, které se dodnes používá u úhlů a času. Dle archeologických nálezů

lze říci, že Babyloňané byly první národ, který používal etalony. Z Egyptské kultury

je známou délkovou hodnotou 1 egyptský královský loket, který přibližně odpovídal ny-

nějším 53 cm.

Postupem času docházelo k převzetí metrologických poznatků národem Řeckým a Řím-

ským. Tyto národy dále rozvíjely měření hmotnosti, délky a objemu, jelikož byly využívá-

ny při obchodování a budování. Některé z v této době vzniklých jednotek se užívají dodnes

v angloamerické měrné soustavě.

V období středověku byl v určování jednotek hmotnosti, délek, času a objemu chaos. Míry

byly v regionech nedokonalé a nejednotné. Do užívání vstupovaly měrné jednotky dle po-

třeby lidí, aniž by byly mezi sebou vázány. Průběhem času se nicméně ukázalo, že existují

veličiny základní, které nejsou mezi sebou vázány. Proto se čas a délka, začali považovat

za základní veličiny, jelikož vše probíhá v prostoru a čase. Z tohoto období stojí za zmínku

například užívaná délková hodnota na našem území „pražský loket“ který vznikl v roce

1268 n. l., po vydání rozhodnutí krále Přemysla Otakara II. Jeho délka odpovídala přibliž-

ně nynějším 59,1 cm a etalon byl umístěn za vraty Novoměstské radnice v Praze.

V Novověku došlo k pozvednutí úrovně metrologie toskánským filosofem, fyzikem a ast-

ronomem Galileem Galilei (1564 – 1642 n. l.)který svým výrokem " Měřit vše co je měři-

telné a co měřitelné není, měřitelným učinit“ povýšil samotné měření na prostředek k zís-

kávání faktických poznatků potřebných k budování kvantitativních vědeckých teorií. Jeho

výrok platí dodnes.
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Průběhem času docházelo k různým změnám etalonů délek na našem území i po celém

světě. Za zmínku opět stojí změna délky 1 lokte, která proběhla v 2. polovině 18. století

kdy byl v Čechách zaveden "Vídeňský loket" který přibližně odpovídal délce 77,8 cm.

K počátku řešení problému s nejednotností jednotek došlo v roce 1790 n. l. ve Francii.

Po nátlaku vědců a politiku, kteří požadovali uzákoněné sjednocení délky, vznikla ve Fran-

cii vědecká komise, která dostala za úkol vytvořit novou soustavu jednotek, která by se

odvíjela od pevně daných přírodních veličin, které se nemění s časem. Ostatní jednotky by

se odvíjely od základních jednotek a dílčí jednotky by tvořily pomocí celistvých mocnin

deseti. Návrh byl nazván „desetinná metrická soustava“ a za metr se považovala 10-7
část

zemského kvadrantu. Dále došlo k zavedení předpon kilo, hekto, deka, deci, centi a mili.

Komise v čele s Josephem-Louisem Lagrangem a Pierrem Laplacem. Měření vzdálenosti

od pólu k rovníku měřené podél poledníku v nulové nadmořské výšce proběhlo na území

Francie (Obr. 1.). Poté v roce 1899 n. l. došlo k představení etalonu délky jednoho metru

z H-profilu 20x20 vyrobeného ze slitiny 90% Platiny a 10% Iridia (Obr. 2.) který je dodnes

uložen v té době vzniklém Mezinárodním úřadu měr a vah ve Francouzském Sevres.

Od té doby každý stát, který přecházel na metrickou soustavu, dostal kopii etalonu.

Z důvodu zpřesňujících se délkových rozměrů došlo v roce 1952 n. l. k vzniku vědecké

komise, která měla posoudit možnost zpřesnění délky jednoho metru pomocí vlnové délky

světla. O osm let později v roce 1960 n. l. došlo k přijetí dané možnosti s vznikem nové

definice jednoho metru, a to jako: 1 650 763,73 násobek vlnové délky oranžovo-červené

čáry kryptonu ve vakuu.

Poslední změnou k zpřesnění délky došlo v roce 1983 n. l. na konferenci CGMP k odsou-

hlasení nové definice metru jako: délka dráhy, kterou proběhne světlo ve vakuu

za 1/299792458 sekundy. Tato definice platí dodnes.

[6,5]
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Obr. 1: Nákres měření [17] Obr. 2: Etalon jednoho metru [17]

Tabulka 1: Přehled nejčastěji používaných jednotek délek ve strojírenské praxi:

Jednotka Zkratka Přepočet na metr

Metr [m] 1m

Decimetr [dm] 1/10 m

Centimetr [cm] 1/100 m

Milimetr [mm] 1/1000 m

Mikrometr [µm] 1/1000 000 m

1.2 MĚRNÉ SOUSTAVY

Na světě se primárně užívají dvě měrné soustavy, metrická a angloamerická.

Metrická soustava byla odvozena po vzniku etalonu jednoho metru a postupem času byla

implementována do nyní používané základní soustavy jednotek SI. Proto se tato soustava

používá v zemích, které pro ujednocení základních jednotek zákonem převzaly základní

soustavu jednotek SI.

Angloamerická (Imperiální) soustava délek se dříve používala v Anglicky mluvících

zemích, především Británii, Britských koloniích a Americe. Nyní však hlavním zástupcem

používajícím tuto měrnou soustavu je Amerika, která primárně používá angloamerickou

soustavu, ale v zákonech nevylučuje užívání metrické soustavy ve vědeckých pracích.
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Británie od roku 1965 započala přechod z angloamerické soustavy na metrickou

s dokončením přechodu v roce 1995.

Tabulka 2: Převodová tabulka soustav délek.

Angloamerická soustava

Jednotka

(anglicky)
Zkratka Překlad

Odpovídající

délka [mm]

Inch In palec 25,4

Feet Ft stopa 304,8

Yard Yd yard 914,4

Mile mi,m míle 1 609 344

1.3 METROLOGIE

Je vědní obor, který se zabývá kontrolou a měřením veličin. Pro svou funkci používá

všechny činnosti a poznatky z celého okruhu měření. Kontrola a měření veličin je vědní

obor zasahující skoro do všech oblastí života. Měření veličin se netýká jen strojírenské

praxe. Určování hodnot veličin se používá například v lékařství, sportu, dopravě, staveb-

nictví, obchodu atd. Pro všechny výše uvedené obory platí základní předpoklady správné-

ho měření, jako je znalost zákonů a vyhlášek platných dle legislativy České republiky.

Zákony ošetřující jednotnost, správnost a přesnost měření vydává a kontroluje Ministerstvo

obchodu a průmyslu. Metrologie se dělí na tři základní úrovně:

Vědecká metrologie:

Vědecká metrologie je odvětví metrologie fungující na mezinárodní úrovni a pečuje

o definování mezinárodních jednotek měření a zabývá se stanovováním základních fyzi-

kálních konstant apod.

Legální metrologie:


[…]


Pomocí stisknutí tlačítka MODE se provádí potvrzení nastavených parametrů a dojde

k přepnutí na následující obrazovku.

Na displeji se krátce zobrazí nápis „ INCH“

Tabulka 7: Nastavení indikace BC-02 – 1

Na displeji se zobrazí 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0

Pozice na indikaci zleva INCH SIGN MIROOR HALF XXX XXX

Kde zkratky znamenají:

INCH – zobrazení naměřené hodnoty v palcích

SIGN – otočení směru snímání

MIROOR – záporné hodnoty se zobrazí od 9999.99, resp. 99999.9

HALF – zobrazení poloviny naměřené hodnoty

XXX – neaktivní pozice

Pro uložení těchto parametrů svou volbu potvrdíme stisknutím tlačítka MODE.

Poté se na displeji se zobrazí nápis „ DIA“

Tabulka 8: Nastavení indikace BC-02 - 2

Na displeji se zobrazí 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0

Pozice na indikaci zleva DIA FIVE TENTH KOR-ON KOR (-) XXX

Kde zkratky znamenají:

DIA – zobrazení průměru, kdy naměřená hodnota je ½ hodnoty zobrazené na displeji
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FIVE – zaokrouhlení naměřené hodnoty na 0 a 5 např: naměříme 1,23 = zobrazeno 1,25) TENTH –

zobrazení naměřené hodnoty na 1 desetinné místo (např: 25,3)

KOR-ON – aktivace přednastavené korekce

KOR (-) – pokud je nutné zadat zápornou korekci je nastavena v kroku 3.1 jako kladná a aktivací té-

to funkce se převede na zápornou hodnotu.

XXX – neaktivní pozice

Po uložení těchto parametrů opět stiskneme tlačítko MODE .

Následně se na displeji zobrazí nápis „ ABS“

Tabulka 9: Nastavení indikace BC-02 - 3

Na displeji se zobrazí 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0

Pozice na indikaci zleva tl.ABS tl.REL tl.MODE HS XXX XXX

Kde zkratky znamenají:

tl. ABS – blokace tlačítka ABS „0“ – aktivní tlačítko ABS, „1“- blokace tlačítka ABS)

tl. REL“ – blokace tlačítka REL „0“ – aktivní tlačítko REL, „1“- blokace tlačítka REL

tl. MODE – blokace tlačítka ABS „0“ – aktivní tlačítko MODE, „1“- blokace tlačítka MODE

XXX – neaktivní pozice

HS - nastavení maximální rychlosti měření na 60 m / min.

Po uložení zvolených parametrů stiskneme tlačítko MODE .

Tímto je ukončen režim nastavení konstant a parametrů. Nyní se na displeji krátce zobrazí

BC- 02 a jednotka přejde do režimu běžného měření.

Obsluha indikace

Tlačítko MODE

Podržením stisknutého tlačítka MODE současně s tlačítkem ABS dojde k zobrazení aktu-

ální hodnoty v palcích. Podržením stisknutého tlačítka MODE po dobu cca. 4 s dojde k

vypnutí displeje, snímač digitální indikace je však aktivní a měření probíhá v paměti indi-

kace. Opětovné zapnutí displeje indikace se provede stisknutím tlačítka MODE

Tlačítko ABS

Krátkým stisknutím tohoto tlačítka zvolíme absolutní stupnici měření
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Dlouhým stisknutím tohoto tlačítka přejde indikace do režimu přednastavení hodnot abso-

lutní stupnice. Tlačítko ABS znamená změnu směru měření vlevo. Tlačítko MODE potvrdí

nastavené hodnoty.

[16]

Po nastavení

Jakmile máme nastavené měřidlo dle předchozích kroků, můžeme následně přejít

k samotnému měření. Měřená součást se dorazí k rohu měřící konstrukce a po od aretování

posuvných doteků a nastavení jejich horizontální polohy přijedeme doteky k místu měření.

Následně naměřenou hodnotu zaznamenáme, případně použijeme k dalšímu zpracování,

ke kterému jsou délkové hodnoty potřebné.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zkonstruovat dvouosé délkové měřidlo, které bude schopné měřit hotové

dřevěné výrobky. Například dřevěné dveřní křídla, okna a obdobně tvarované dřevěné prv-

ky. Celé konstrukční řešení jsem navrhnul z co nejvíce normalizovaných a běžně dostup-

ných součástí. Pro odlehčení jsem použil hliníkové profily, které jsou dostatečně tuhé

a současně jednoduše obrobitelné. Použitá bateriová indikace je kvalitní a cenově dostup-

ná. Komunikace s dodavatelem je bezproblémová a v případě nejasností nebyl žádný pro-

blém s technickou radou. Posuvný dotek je řešen obdobně jako v již jednou vyrobeném

délkovém měřidle firmou WOODEXPERT, kde s daným technickým řešením nebyl pro-

blém. Konstrukce není aktuálně vyrobena. Návrh technického řešení byl předán do firmy

WOODEXPERT k odsouhlasení a k případné výrobě. Jelikož se jedná o neodzkoušené

měřidlo, po jeho sestavení bude nutné ověřit jeho přesnost. Pokud při testování měřidla

dojde k nepřesnostem měření, bude nutné lokalizovat a eliminovat součinitele způsobující

nepřesnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

n. l. – našeho letopočtu

Př. n. l. – před našim letopočtem

TTL - "tranzistorově-tranzistorová logika"

Mpa – megapascalů

HB – tvrdost podle brinela

Komaxitování – práškové lakování

mm – milimetr

cm – centimetr

dm - decimetr

m - metr

km - kilometr

jekl – obdélníkový dutý profil
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