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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Konečný Michal

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

-

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing.Milan Žaludek Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Délkové měřidlo - konstrukce a validace

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Student pracoval velmi samostatně, pravidelně konzultoval postup prací a iniciativně přistupoval jak
tvorbě teoretické tak praktické části práce. Téma vzniklo na popud firmy Woodexpert s.r.o, kde také
konzultoval postup prací s ohledem na co nejlepší funkci přístroje, který hodlá firma využívat pro svá
měření. Měřidlo také vyrobil a uvedl do provozu. Student splnil všechny body zadání a prokázal
schopnost samostatné tvůrčí práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
-

V Zlíně dne 5.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce